



Distriktsforeningen Vejle provsti.  
v. formand Helle Pedersen  
Tiufkærvej 108, 7000 Fredericia  
tlf. 6122 5756, gammelgaard@familie.tele.dk

### **Beretning om Distriktsforeningen for Vejle Provstis virke i 2021**

Jeg vil indlede med at fortælle lidt om hvad en distriktsforening er.

Lokalt består Landsforeningen af omkring 40 foreninger, kaldet distriktsforeninger.

En distriktsforening består af menighedsråd i dit lokalområde, og foreningerne er fordelt rundt om i hele landet. Dit menighedsråd er medlem af en distriktsforening, og dermed er du også medlem af Landsforeningen.

Sammen med Landsforeningen udbyder distriktsforeningerne en lang række kurser. De er skræddersyet til menighedsrådsmedlemmer og dækker alt fra arbejdsgiverpraksis og økonomi til ledelse og formidling.

Distriktsforeningerne varetager menighedsrådenes interesser, fremmer deres indbyrdes samarbejde og tilbyder ydelser efter lokale behov. Det sker fx gennem interessevaretagelse overfor lokale kirkelige myndigheder, indbydelse til møder og udbud af arrangementer og kurser.

Hver distriktsforening ledes af en bestyrelse, som består af menighedsrådsmedlemmer. De lokale foreninger sikrer medlemmernes mulighed for indflydelse på Landsforeningen af Menighedsråd og foreningens bestyrelse. Det er medlemmer fra distriktsforeningerne, der afgør, hvad Landsforeningen skal arbejde for og udpeger retningen for foreningen. Det sker via oplæg, debatter og afstemninger på et delegeretmøde, der afholdes hvert år.

Således fungerer Distriktsforeningen for Vejle provsti som et lokalt bindeled mellem menighedsrådene og Landsforeningen af Menighedsråd.

Kort fortalt blev landsforeningen til på baggrund af en række lokale menighedsråd, der på et tidspunkt begyndte at afholde fælles landsdækkende møder. I dag er ca. 99 pct. af distriktsforeningerne tilsluttet Landsforeningen af Menighedsråd.

Her i provstiet følger Distriktsforeningen provstigrænsen, det giver den fordel, at vi som distriktsforening er tættere på det enkelte menighedsråd og i øvrigt kan samarbejde og arrangere fælles tiltag med provsten og provstiudvalget. Det har der været tradition for i Vejle provsti. Men det betyder ikke, at vi ikke kan samarbejde med de øvrige distriktsforeninger i Haderslev stift. Det gør vi høj grad. Det vil fremgå senere.

Landsforeningen er et stort apparat, med en valgt bestyrelse på 20 personer (14 læge og 6 gejstlige). Foreningen har - en af den valgte bestyrelse - udpeget formand, der kirkepolitisk tegner landsforeningen udadtil, over for Kirkeministeriet, Stifter og provstier. Landsforeningen sidder med i diverse udvalg og kommissioner, der etableres af det kirkelige system og har udtaleret. Landsforeningen repræsenterer menighedsrådene og bistår med kursustilbud og tematiske konferencer af relevans for menighedsrådenes arbejde.

Derudover har landsforeningen rådgiverfunktion i forhold til konkrete problemstillinger, bl.a. i personalespørgsmål m.v. herunder også i juridiske sammenhænge.

Så det er selvsagt nødvendigt at have kompetente konsulenter ansat, der kan rådgive i forhold til lovgivningen og bestemmelser.

### **Generalforsamlingen 2021 og præsentation af bestyrelsen**

Efter vores generalforsamlingen i maj 2021 konstituerede bestyrelsen sig med

- Helle Pedersen som formand (fmd. Smidstrup-Skærup MR)
- Verner Helwig, næstformand (sognepræst i Gauerslund Sogn)
- Lene Bandholtz, kasserer (medlem af Vinding Sogns MR)
- Karen Klint, sekretær og repræsentant i TV Syds repræsentantskab (medlem af LM bestyrelse og fmd. Bredballe MR)
- Brian Vestergaard Larsen som menig medlem (fmd. Bredsten MR)
- Carsten Bjerre som menig medlem (fmd. Ødsted-Jerlev MR)

Verner Helwig og jeg er valgt som repræsentanter i Samtaleforum i Haderslev Stift.

John Skodsborg er valgt som regnskabsfører udenfor bestyrelsen.

Revisorer: Niels Christensen Gauerslund MR og Mette Holm, Skibet MR

### **Bestyrelsens arbejde i 2021**

2021 var endnu et år med covid-19, der igen fik indflydelse på bestyrelsesarbejdet.

Generalforsamlingen blev udskudt helt frem til d. 6. maj og blev holdt som et online-møde.

Det vigtige arbejde vi har med etablering af relevante kurser og lign. - enten for vort eget distrikt og i samarbejde med provstiet eller de øvrige distriktsforeninger i Stiftet for de nye - menighedsrådsmedlemmer, har vi desværre ikke kunnet etablere, som vi gerne ville. Endnu en gang har Landsforeningen måtte afholde disse kurser online.

Foruden Generalforsamlingen har den nye bestyrelse afholdt 3 bestyrelsesmøder. Vi har arbejdet med at få den nye bestyrelse kørt ind, og har drøftet mulige emner til kurser for menighedsrådene, så vi har palette af emner, vi kan tage fat på, når vi er på den anden side af corona.

Derudover har vi haft forberedelserne til Landsforeningens årsmøde på Nyborg Strand, hvor der var valg til LM bestyrelse. Denne forberedelse var også anderledes, da det ikke var muligt at mødes med de øvrige distriktsforeninger. Dette med baggrund i Covid-19 og som følge deraf sene generalforsamlinger og en sommerferie lige op til årsmødet den første weekend i august. Dertil kom også, at der var nye regler ift. valg til LM bestyrelse. Men det lykkedes os at få hele Stiftet til at bakke op omkring vores kandidat Karen Klint. Karen blev valgt ind som nr. 2 i bestyrelsen – det var et FLOT valg!

## **Kurser – fælles/lokalt i 2021**

Det har, som sagt, været udfordrende pga. Covid-19 og kursus afholdelse, men det lykkedes os at gennemføre to fysiske kurser i efteråret:

- Kursus for kirkeværger og kirkegårdsudvalg med 40 deltagere
- Kursus for nyvalgte kasserer med 16 deltagere.

## **Kirke stafetten**

Carsten Bjerre er i spidsen for arbejdet med "Kirke stafetten". Der har i 2021 ikke været afholdt arrangementer pga. Covid-19, men vi søger kirker der vil vise deres bedste sider frem fx et spændende projekt eller lign. "Kirke stafetten" er et samarbejde mellem Distriktsforeningen og provstiet og vi takker for den økonomiske støtte fra provstiet.

## **Provstiet**

Bestyrelsen mødes også med vores provst Dorte Volck Paulsen, hvor vi drøfter mulige samarbejder og fælles arrangementer. Det giver inspiration til det fortsatte gode samarbejde mellem DF og provstiet.

## **TV- Syds repræsentantskab**

DF Vejle har 1 plads i TV-syds store repræsentantskab, hvor DF Kolding og Den sønderjyske forening har sæde. Karen Klint er bestyrelsens repræsentant og Verner Helwig er suppleant.

## **Samtaleforum DF – Haderslev stift.**

Samtaleforum består af de 5 distriktsforeninger i Haderslev stift, som er Den sønderjyske forening og De 4 nord – de 4 er Kolding, Fredericia, Hedensted og Vejle. Vi mødes og drøfter emner af fælles interesse, og har 2 årlige møder med biskoppen, hvor der er gensidig orientering og drøftelser af forskellige relevante forhold. Disse møder har ikke besluttende karakter, men er en god måde at holde forbindelse til hinandens funktioner, arbejde og tanker.

I samarbejde med LM udbyder Samtaleforum relevante kurser for menighedsrådsmedlemmer. Det er ikke alle kurser, vi udbyder lokalt, men det er altid muligt for den enkelte at tilmelde sig kurser i andre distriktsforeninger – også på landsplan.

Samtaleforum er også et formelt forum på landsplan, således at der på stiftsplan er etableret en slags stiftsbestyrelse, hos os kaldet Store Samtaleforum, som har til opgave at forberede årets delegeretmøde. Én gang årligt samles samtlige bestyrelsesmedlemmer i distriktsforeningerne til forberedelse af møderne. I Samtaleforum samarbejder vi om at opstille kandidater til LM' bestyrelse.

I efteråret lykkedes det at mødes i Store Samtaleforum, hvor LM holdt et oplæg om arbejdet i DF og vores rolle i Folkekirken – det var et godt møde med inspiration til vores fælles sag.

Møderne med biskoppen har af gode grunde ikke kunnet lade sig gøre, så de er udsat til 2022.

## **Landsforeningen**

Fra Haderslev Stift er vi i LM's bestyrelse repræsenteret med Karen Klint som læg medlem.

Landsforeningens ambition er at sætte dagsordenen i folkekirken. Det sker ved at formulere politikker og tage initiativer. Landsforeningen ønsker at være attraktiv og værdiskabende for menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd m.fl.

## **I LM fylder arbejdet med:**

### **Folkekirken tilstedeværelse**

Bestyrelsen ser folkekirken tilstedeværelse som overskrift for en række faglige og politiske emner, som vi arbejder med. Arbejdet med definitioner på kirkens tilstedeværelse og forudsætningerne for, at kirken kan være til stede, skal være med til at danne grundlag for formuleringen af, hvad der er i de kommende år er vigtigt for Landsforeningen af Menighedsråd at arbejde med.

### **Forhandlingsret**

Bestyrelsen arbejder for at overtage forhandlingsretten i forbindelse med indgåelse af overenskomster og aftaler, som vedrører menighedsrådenes ansatte.

### **Folkekirken bidrag til den grønne omstilling**

Bestyrelsen vil arbejde for at fremme den grønne omstilling i folkekirken ad frivillighedens vej frem for gennem lovgivning og formulere målsætninger, der både er realistiske og ambitiøse for, hvordan vi bidrager til den grønne omstilling i folkekirken.

### **Tak til bestyrelsen**

Jeg vil gerne til sidst rette en tak til den øvrige bestyrelse for samarbejdet i det forgangne år. Tak for gode møder, engagement, opbakning og input til vores drøftelser og for hyggeligt samvær.

Tak Verner for dit arbejde med kursusplanlægning og Samtaleforum, hvor vi sammen har repræsenteret Vejle provsti, og hvor du er tovholder/kontaktperson i Store Samtaleforum i Haderslev Stift.

Tak til Carsten for din opbakning og for varetagelsen af "Kirkestafetten"

Tak til Karen for at holde styr på notater og referater

Tak til Lene og John for overblik ift. regnskab og budgetter.

Tak til Bobby for din store interesse i og input til bestyrelsesarbejdet.

Tusind tak for samarbejdet.

Hermed overgiver jeg ordet til ordstyreren og forsamlingen.

**Helle Pedersen**